
Российская Федерация 

Амурская область 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

12.12.2022 г.                                    г. Тында                                                  № 526 

 

О проведении конкурса 

«Трудно птицам зимовать 

- надо птичкам помогать»  

 

На основании плана работы Управления образования Администрации 

города Тынды, в целях формирования экологических знаний детей 

дошкольного возраста о зимующих птицах, активизации познавательного 

интереса детей дошкольного возраста к природе родного края, 

ответственного и бережного отношения к ней, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса 

«Трудно птицам зимовать - надо птичкам помогать» (далее - Конкурс) по 

изготовлению кормушек для птиц, в рамках Всероссийской акции 

«Покормите  птиц зимой». 

2. Провести Конкурс с 9 января по 20 февраля 2023 среди педагогов, 

детей посещающих образовательные организации города Тынды и их 

родителей. 

3. Назначить ответственного за организацию и проведение Конкурса, 

руководителя городского методического объединения «Маленькие 

исследователи»  (Булавина Т.В.). 

4. Руководителям ДОО: 

- обеспечить участие педагогов, детей и их родителей в Конкурсе; 

- направить заявку (приложение №2) и фотоматериалы до 17 февраля 2023 

по адресу электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Маркину С.П., 

методиста МБУ ИМК. 

 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования                                                         О.Н. Неронова 

 

 

 
 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 12.12.2022  № 526 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении городского конкурса 

 «Трудно птицам зимовать - надо птичкам помогать»  

по изготовлению кормушек для птиц,  

в рамках Всероссийской акции «Покормите  птиц зимой»  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о городском конкурсе «Трудно птицам 

зимовать - надо птичкам помогать» (далее - Конкурс) по изготовлению 

кормушек для птиц, в рамках Всероссийской акции «Покормите  птиц 

зимой» определяет цели, задачи, порядок и сроки проведения, требования к 

работе и систему награждения. 

1.2. Конкурс организован Управлением образования Администрации 

города Тынды и городским методическим объединением «Маленькие 

исследователи» (Булавина Т.В.). 

1.3.  Информация об условиях Конкурса, его ходе и итоге, размещается на 

сайте Управления образования города Тынды в сети Интернет: 

http://www.upravtynda.ucoz.ru.  

 

2. Цели и задачи  

2.1. Конкурс проводится с целью формирования экологических знаний 

детей дошкольного возраста о зимующих птицах, активизации 

познавательного интереса детей дошкольного возраста к природе родного 

края, ответственного и бережного отношения к ней. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- формирование экологической культуры у детей дошкольного возраста; 

- уточнение и расширение представлений детей о зимующих птицах; 

- формирование умений и навыков наблюдения за птицами; 

- устанавливать связь между средой обитания и образом жизни птиц; 

- воспитывать доброжелательное отношение к птицам, помогать 

зимующим птицам в трудное снежное и морозное время года. 

 

3.Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги, дети - посещающие 

ДОО и их родители, количество участников - не ограничено. 

 

4. Сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 09 января по 20 февраля 2023. 

4.2. Заявки и фотоматериалы принимаются до 17 февраля 2023 

(приложение №2) по адресу электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru.  

4.3. Подведение итогов конкурса - 20 февраля 2023.  

 

 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


5.  Условия проведения Конкурса 

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо изготовить кормушку и 

заготовить корм для птиц.  

5.2. Кормушки изготавливаются своими руками по замыслу автора в 

произвольной форме и технике, которая может пригодиться при её создании.  

5.3. Используемый материал должен быть экологически чистым и 

безопасным для птиц.  

5.4. Кормушки  разместить на дворовой территории своей дошкольной 

образовательной организации (место размещения согласовать с 

руководителем ДОО), сфотографировать с «выгодного» ракурса, полученную 

фотографию с заявкой направить организаторам по адресу электронной 

почты: as-svetlana711@yandex.ru. 

  

6. Основные критерии оценки (до 5 баллов по каждому критерию) 

 мастерство исполнения (техника, образность, завершенность); 

 практичность и эстетика изготовления кормушки; 

 креативность и оригинальность идеи автора. 

 

7. Подведение итогов конкурса и награждение 

7.1. Процедура подведения итогов Конкурса предусматривает оценку 

представленных фотоматериалов членами жюри. 

7.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотой Управления 

образования, участникам - вручается сертификат. 

7.3. Жюри оставляет за собой право для дополнительного поощрения 

участников. 

 

 

Приложение №2 

к приказу Управления образования 

от 12.12.2022  № 526  

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском конкурсе   

«Трудно птицам зимовать - надо птичкам помогать»  

по изготовлению кормушек для птиц,  

в рамках Всероссийской акции «Покормите  птиц зимой»  

(заявка оформляется одна от ДОО) 

  

Название дошкольной образовательной организации 

(сокращённое) 

№ 

п/п 

ФИО автора работы (полностью) Название конкурсной работы  

   

 

 
Маркина Светлана Порфирьевна, 

8(41656) 52-133 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru

